
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 169 DEL 14/06/2021

Settore Associato 4 - Polizia Locale - Servizio Associato di Polizia Locale 

( Proposta n. 173 del 14/06/2021 )

OGGETTO:

CIG: Z0D320D5A3  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST 
INCIDENTE STRADALE DELLE MATRICI AMBIENTALI E STRUTTURALI IN AMBITO 
STRADALE. INDIVIDUAZIONE DEI CONCESSIONARI E DEFINIZIONE DELLE 
TURNAZIONI IN ESITO ALLA PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
ESPERITA MEDIANTE PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SINTEL DI REGIONE 
LOMBARDIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2020 con cui il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Associato Ronco Briantino, Sulbiate, Bernareggio e Aicurzio;
Vista la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 approvazione bilancio di previsione 2021/2023 
e documenti connessi;
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 4/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000;
Considerato che dal 01.06.2020 è stato istituito il servizio intercomunale di Polizia Locale con i 
Comuni di Bernareggio, Aicurzio e di Sulbiate;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e l’art. 
32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e ritenuto in particolare che:
• il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: individuazione e conferimento 

affidamento in concessione pluriennale del servizio di ripristino post incidente stradale delle 
matrici ambientali e strutturali connesse alla viabilità stradale; 

• l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 
concessione triennale senza oneri a carico dell’Ente per l’erogazione del servizio di ripristino 
stradale post incidente mediante individuazione di soggetti qualificati ed idonei all’erogazione 
del servizio di cui trattasi a seguito di esperimento di procedura di manifestazione di interesse; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: concessione 
di servizio attraverso procedura di manifestazione di interesse esperita su piattaforma di e-
eProcurement Sintel di Regione Lombardia aperta a tutti gli operatori iscritti in piattaforma in 
possesso dei requisiti descritti nel capitolato tecnico e disciplinare definito dall’Ente;

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

Vista la determinazione numero 224 del 14/06/2018 del Comune di Bernareggio a Firma del 
Responsabile del settore Polizia Locale;
Vista la proposta di accordo con la quale in data 24/11/2019 con protocollo numero 26286 dl 
Comune di Bernareggio si è ritenuto, di ammettere altro operatore oltre a quelli indicati nella 
determinazione sopra citata individuato nella società Sicurezza e Ambiente S.p.A. con sede legale 
in Roma, Largo Ferruccio Mengaroni 25 – 00133 (RM), Codice Fiscale e Partita. I.V.A. 
09164201007 in turnazione al termine del prossimo affidamento previsto a favore della ditta Flora 
Multi service S.r.l., con decorrenza dal 18/06/2021 al 17/12/2022.
Ritenuto opportuno stimare il valore del contratto nella misura dei benefici economici derivanti 
dalla possibilità di sfruttare economicamente la prestazione imprenditoriale prestata dal 
concessionario a seguito degli interventi di ripristino oggetto della concessione, seppure ciò non 
comporti alcun esborso a carico dell’Ente;
Ritenuto pertanto di poter stimare il valore da attribuire al contratto per € 15.000,00 oltre IVA;
Ritenuto altresì utile procedere a nuovo affidamento a seguito della gestione associata a cura del 
Comune capofila della gestione associata;
Visto l’allegata bozza di capitolato, che sarà digitalmente sottoscritto dalle parti;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi, si è ritenuto di 
ricorrere al mercato elettronico mediante ricorso SINTEL; 
Visto l’art.1 comma 130 della Legge n. 145/2018 prevede per tutte le amministrazioni pubbliche 
l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della 
soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010  ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

Atteso che non è previsto corrispettivo per l’Ente;
Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di lettere 
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 18/04/2016 n. 50; 
Preso atto che ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010, al servizio di cui 
sopra, è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: Z0D320D5A3; 
Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che 
lo stesso risulta REGOLARE (data scadenza 20/06/2021); 
Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma, 32 della Legge n. 190/2012 e art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;
Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente affidamento 
sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;
Dato altro altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs n. 
33/2013;
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Telefono:  039.6815.270   039.6079.023   039.6079.018 - Fax:         039.6079.304 
E-mail: polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it – polizialocale@comune.sulbiate.mb.it – Certificata: comune.roncobriantino@legalmail.it

Sito Internet: www.comune.roncobriantino.mb.it – www.comune.sulbiate.mb.it
Cod. Fiscale:  03611890157   -  Partita IVA:  00758680961

Atteso che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma Triennale per la 
Trasparenza ed Integrità 2021/23 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 15 del 
25/03/2021;

DETERMINA
1) di concedere il servizio di ripristino post incidente, nelle modalità descritte nel capitolato 

tecnico posto a disciplina della procedura di manifestazione di interesse, Sicurezza e Ambiente 
S.p.A. con sede legale in Roma, Largo Ferruccio Mengaroni 25 – 00133 (RM), Codice Fiscale 
e Partita. I.V.A. 09164201007 in turnazione al termine del prossimo affidamento previsto a 
favore della ditta Flora Multiservice srl, con decorrenza dal 18/06/2021 al 17/12/2022.

2) di dare atto che la concessione di cui trattasi non comporta alcuna spesa per l’Ente;
3) di dare atto che il servizio è esteso a tutti i Comuni associati;
4) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è il Dott. Michele Coriale 
quale Responsabile del Settore qui determinante.

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE ASSOCIATO 4 - POLIZIA LOCALE 

    Michele Coriale / Infocert Spa 

mailto:polizialocale@comune.roncobriantino.mb.it
mailto:polizialocale@comune.sulbiate.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.comune.roncobriantino.mb.it
http://www.comune.sulbiate.mb.it

